
Prioritizace v ochraně přírody: příklad 

Národního parku Šumava

Výroční konference České společnosti pro krajinnou ekologii 

(IALE-CZ)

7. 2. 2023

1

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Tomáš Janík

Odbor prostorové ekologie



www.natur.cuni.cz

Obsah

▪ Motivace a úvod

▪ Data a metodika

▪ 1. až 4. krok

▪ Výsledky

▪ 1. až 4. krok

▪ Závěr

2



www.natur.cuni.cz

Motivace a úvod I

▪ Úbytek přírody a přírodě blízkého prostředí

▪ Antropogenní tlak na území – skloubení veřejných 

zájmů

▪ Propojení více metod krajinné ekologie pro aplikaci v 

ochraně přírody

▪ Podklad pro rozhodování v území na základě 

objektivních prostorových dat

▪ Příspěvek do diskuze o ochraně Národního parku 

Šumava

3



www.natur.cuni.cz

Motivace a úvod II

▪ Poznání prostředí

▪ Fyzicko-geografické podmínky

▪ Socioekonomické charakteristiky

▪ Management územní ochrany přírody

▪ Změny krajiny

▪ Časoprostorový kontext

▪ Modelování habitatové vhodnosti

▪ 50 druhů v 7 funkčních skupinách

▪ Speciální zaměření na losa a zubra

▪ Prioritizace územní ochrany

4



www.natur.cuni.cz

Motivace a úvod III

▪ NP Šumava jako laboratoř 

územní ochrany přírody a 

rozvoje

▪ NP založen v roce 1991 na 

683 km2

▪ Nejhodnotnější I. zóna NP 

byla v roce 1995 zmenšena 

na 13 % rozlohy území

▪ Nová zonace vylišuje 4 

zóny, první přírodní zóna 

zaujímá 27,7 % rozlohy NP

5



www.natur.cuni.cz

Data a metodika I

▪ Rešerše literatury

▪ Srovnání Národního parku Šumava a Bavorského lesa

▪ Typologie krajiny

▪ Management zvěře

▪ Historie a současnost ochrany přírody

6



www.natur.cuni.cz

Data a metodika II

▪ Změny krajinného pokryvu

▪ Výběrové srovnání na 

škále 200 let z 

katastrálních dat

▪ Vývoj v posledních 70 

letech v NP a CHKO

▪ Dynamika vývoje lesa 

po orkánu Kyrill

▪ Rozdíly vývoje podle 

FG typologie a 

vlastnictví

7



www.natur.cuni.cz

Data a metodika III

▪ Vytvoření habitatových modelů: prediktory a nálezová 

data

▪ Modelování pomocí software MaxEnt

▪ Podrobnější výstupy pro na losa evropského

▪ Význam Šumavy pro losa a zubra z hlediska střední 

Evropy

8



www.natur.cuni.cz

Data a metodika IV

▪ Analýza v software Zonation

▪ Vstupem vrstva mapování 

biotopů hodnocená dle kvality a 

habitatové modely

▪ Nastavení parametrů priorit, 

iterace, konektivity a metody 

prioritizace

▪ Výstupem prioritizační mapa

▪ Sestavení metodického postupu pro 

podporu územní ochrany přírody

9



www.natur.cuni.cz

Výsledky I

▪ Typologie FG podmínek

▪ Odlišný management zvěře –

obnova vs. lov

▪ Odlišné zastoupení nejpřísněji 

chráněných zón a velikost 

národního parku

▪ Odlišná historie území

▪ Zahrnutí obcí do národního 

parku

10



www.natur.cuni.cz

Výsledky II

▪ Extenzifikace využití území 

▪ Zalesňování a stabilita území

11



www.natur.cuni.cz

Výsledky III

▪ Proměna lesa po 

orkánu Kyrill

▪ Suchý stojící les 

vs. holiny

▪ Vliv FG 

podmínek a 

vlastnictví

12



www.natur.cuni.cz

Výsledky IV

▪ Vhodné podmínky pro hoštění 

mnoha druhů

▪ Příklad losa a zubra

▪ Ohrožení v podobě činnosti 

člověka – fragmentace, lidské 

aktivity v území

13



www.natur.cuni.cz

Výsledky V

▪ Mapa prioritizace

▪ Stávající zonace bližší 

prioritizaci než zonace 

předchozí

▪ Cenné především výše 

položené lokality nebo místa s 

rašeliništi a při vodních tocích

14



www.natur.cuni.cz

Závěr

▪ Podklad pro rozhodování v ochraně přírody, respektive 

územního rozvoje Národního parku Šumava

▪ Ucelený postup z metod geografie a krajinné ekologie pro 

ochranu přírody

15


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

